
ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ

της 5ης Νοεµβρίου 2003
για τη σύσταση της επιτροπής ευρωπαϊκών εποπτικών αρχών ασφαλίσεων και επαγγελµατικών συντάξεων

(Κείµενο που παρουσιάζει ενδιαφέρον για τον ΕΟΧ)

(2004/6/ΕΚ)

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΩΝ ΕΥΡΩΠΑΪΚΩΝ ΚΟΙΝΟΤΗΤΩΝ,

Έχοντας υπόψη τη συνθήκη για την ίδρυση της Ευρωπαϊκής Κοι-
νότητας,

Εκτιµώντας τα ακόλουθα:

(1) Τον Ιούνιο του 2001, η Επιτροπή εξέδωσε τις αποφάσεις
2001/527/ΕΚ (1) και 2001/528/ΕΚ (2) για τη σύσταση της
ευρωπαϊκής επιτροπής ρυθµιστικών αρχών των αγορών
κινητών αξιών και της ευρωπαϊκής επιτροπής κινητών αξιών,
αντίστοιχα.

(2) Στα ψηφίσµατα της 5ης Φεβρουαρίου και της 21ης Νοεµ-
βρίου 2002, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο ενέκρινε το κανονι-
στικό πλαίσιο των τεσσάρων επιπέδων υπέρ του οποίου
τάσσεται η έκθεση της «επιτροπής σοφών» και ζήτησε την
επέκταση ορισµένων πτυχών της προσέγγισης αυτής στον
τραπεζικό και στον ασφαλιστικό τοµέα, υπό τον όρο ότι το
Συµβούλιο θα αναλάβει σαφή δέσµευση για την πραγµατο-
ποίηση µεταρρυθµίσεων προκειµένου να εξασφαλισθεί η
κατάλληλη θεσµική ισορροπία.

(3) Στις 3 ∆εκεµβρίου 2002, το Συµβούλιο κάλεσε την Επι-
τροπή να θεσπίσει παρόµοιες ρυθµίσεις στον τραπεζικό και
ασφαλιστικό τοµέα, καθώς και στον τοµέα των επαγγελµα-
τικών συντάξεων και να συγκροτήσει το συντοµότερο
δυνατό νέες επιτροπές συµβουλευτικού χαρακτήρα για τους
τοµείς αυτούς.

(4) Πρέπει να συγκροτηθεί µια επιτροπή ευρωπαϊκών εποπτικών
αρχών ασφαλίσεων και επαγγελµατικών συντάξεων, στο εξής
«επιτροπή», η οποία ως ανεξάρτητο όργανο θα σκέπτεται, θα
συζητεί και θα συµβουλεύει την Επιτροπή για θέµατα ασφά-
λισης, αντασφάλισης και επαγγελµατικών συντάξεων.
Ωστόσο, όσον αφορά τον τοµέα των επαγγελµατικών συντά-
ξεων, µολονότι η επιτροπή πρέπει να εξετάζει κανονιστικές
και εποπτικές πτυχές των εν λόγω ρυθµίσεων δεν πρέπει να
ασχολείται µε θέµατα εργατικού και κοινωνικού δικαίου
όπως η οργάνωση καθεστώτων απασχόλησης, και συγκε-
κριµένα, µε θέµατα που αφορούν την υποχρεωτική συµµε-
τοχή (εγγραφή) ή τα αποτελέσµατα συλλογικών συµβάσεων.

(5) Η επιτροπή πρέπει, επίσης, να συµβάλει στην οµοιόµορφη
και έγκαιρη εφαρµογή της κοινοτικής νοµοθεσίας στα κράτη
µέλη µε την εξασφάλιση της αποτελεσµατικότερης συνεργα-
σίας µεταξύ των εθνικών εποπτικών αρχών, τη διεξαγωγή
αµοιβαίων αξιολογήσεων και την προώθηση βέλτιστων πρα-
κτικών.

(6) Η επιτροπή πρέπει να καταρτίσει τους δικούς της κανόνες
λειτουργίας, και συγκεκριµένα να λάβει υπόψη τις ιδιαιτε-
ρότητες των αντίστοιχων αρµόδιων αρχών και να διατηρεί
στενούς λειτουργικούς δεσµούς µε την Επιτροπή και την
επιτροπή που συστάθηκε µε την απόφαση 2004/9/ΕΚ της
Επιτροπής, της 5ης Νοεµβρίου 2003, για τη σύσταση ευρω-
παϊκής επιτροπής ασφαλίσεων και επαγγελµατικών συντά-
ξεων (3). Ο πρόεδρός της πρέπει να εκλέγεται µεταξύ των
µελών της.

(7) Η επιτροπή πρέπει να πραγµατοποιεί, εγκαίρως, εκτενείς δια-
βουλεύσεις µε ανοικτό και διαφανή τρόπο, µε φορείς της
αγοράς, καταναλωτές και τελικούς χρήστες.

(8) Η επιτροπή πρέπει να καταρτίσει τον δικό της εσωτερικό
κανονισµό και να ασκεί τις δραστηριότητές της σεβόµενη
πλήρως τα προνόµια των θεσµικών οργάνων και τη θεσµική
ισορροπία που ορίζει η συνθήκη,

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ:

Άρθρο 1

Συγκροτείται ανεξάρτητη συµβουλευτική οµάδα για τις ασφαλίσεις
και τις επαγγελµατικές συντάξεις στην Κοινότητα, µε τον τίτλο επι-
τροπή ευρωπαϊκών εποπτικών αρχών ασφαλίσεων και επαγγελµα-
τικών συντάξεων, στο εξής «επιτροπή».

Άρθρο 2

Αποστολή της επιτροπής είναι να συµβουλεύει την Επιτροπή είτε
κατόπιν αιτήµατος της Επιτροπής, εντός προθεσµίας την οποία η
Επιτροπή καθορίζει ανάλογα µε τον επείγοντα χαρακτήρα του θέµα-
τος, είτε ιδία πρωτοβουλία, ιδίως όσον αφορά την κατάρτιση σχε-
δίων εκτελεστικών µέτρων στους τοµείς της ασφάλισης, της
αντασφάλισης και των επαγγελµατικών συντάξεων.

Η επιτροπή συµβάλλει στην οµοιόµορφη εφαρµογή των κοινοτικών
οδηγιών και στη σύγκλιση των εποπτικών πρακτικών των κρατών
µελών σε ολόκληρη την Κοινότητα.

Η επιτροπή προσφέρει, επίσης, ένα πλαίσιο εποπτικής συνεργασίας
περιλαµβανοµένης, µεταξύ άλλων, της ανταλλαγής πληροφοριών
επί εποπτευόµενων ιδρυµάτων.

7.1.2004L 3/30 Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL

(1) ΕΕ L 191 της 13.7.2001, σ. 43.
(2) ΕΕ L 191 της 13.7.2001, σ. 45. (3) Βλέπε σελίδα 34 της παρούσας Επίσηµης Εφηµερίδας.



Άρθρο 3

Η επιτροπή απαρτίζεται από υψηλόβαθµους εκπροσώπους των
εθνικών δηµόσιων αρχών που είναι αρµόδιες για την εποπτεία στους
τοµείς της ασφάλισης, της αντασφάλισης και των επαγγελµατικών
συντάξεων. Κάθε κράτος µέλος ορίζει υψηλόβαθµους εκπροσώπους
των αρµόδιων αρχών του οι οποίοι θα συµµετέχουν στις συνεδριά-
σεις της επιτροπής.

Η Επιτροπή θα συµµετέχει στις συσκέψεις της επιτροπής και ορίζει
υψηλόβαθµο εκπρόσωπο ο οποίος θα συµµετέχει σε όλες τις συζη-
τήσεις της.

Όταν η συζήτηση ενός θέµατος της ηµερήσιας διάταξης συνεπάγε-
ται την ανταλλαγή εµπιστευτικών πληροφοριών σχετικά µε επο-
πτευόµενο ίδρυµα, η συµµετοχή στη συζήτηση αυτή µπορεί να
περιορίζεται στις άµεσα ενεχόµενες εποπτικές αρχές.

Ο πρόεδρος της επιτροπής εκλέγεται µεταξύ των µελών της.

Η επιτροπή δύναται να καλεί εµπειρογνώµονες και παρατηρητές να
συµµετάσχουν στις συσκέψεις της.

Η επιτροπή δεν πρέπει να ασχολείται µε θέµατα εργατικού και κοι-
νωνικού δικαίου όπως η οργάνωση καθεστώτων απασχόλησης, και
ιδίως η υποχρεωτική συµµετοχή ή τα αποτελέσµατα συλλογικών
συµβάσεων.

Άρθρο 4

Η επιτροπή διατηρεί στενούς λειτουργικούς δεσµούς µε την Επι-
τροπή και την επιτροπή που συστάθηκε µε την απόφαση 2004/9/
ΕΚ.

∆ύναται να συγκροτήσει οµάδες εργασίας. Η Επιτροπή θα καλείται
να συµµετάσχει στις οµάδες εργασίας µε την ιδιότητα του παρα-
τηρητή.

Άρθρο 5

Η επιτροπή, προτού διαβιβάσει τη γνώµη της στην Επιτροπή, προ-
βαίνει, εγκαίρως, σε εκτενείς διαβουλεύσεις µε ανοικτό και διαφανή
τρόπο, µε φορείς της αγοράς, καταναλωτές και τελικούς χρήστες.

Άρθρο 6

Η επιτροπή υποβάλλει ετήσια έκθεση στην Επιτροπή.

Άρθρο 7

Η επιτροπή καταρτίζει τον δικό της εσωτερικό κανονισµό λειτουρ-
γίας, καθώς και τους δικούς της κανόνες λειτουργίας.

Άρθρο 8

Η επιτροπή αναλαµβάνει τα καθήκοντά της στις 24 Νοεµβρίου
2003.

Βρυξέλλες, 5 Νοεµβρίου 2003.

Για την Επιτροπή

Frederik BOLKESTEIN

Μέλος της Επιτροπής

7.1.2004 L 3/31Επίσηµη Εφηµερίδα της Ευρωπαϊκής ΈνωσηςEL


